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کارت ملی، ساخت ایران
6میلیون ایرانی در صف دریافت کارت ملی هستند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفته حدود ۵۰ هزار 
مرگ سالانه در کشور به‌دلیل آلودگی هوا رخ می‌دهد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور خبر داده که ۲۳ هزار 
مؤسسه و مرکز در قالب خیریه‌ها یا مراکز توانبخشی، 
شبه‌خانواده و شیرخوارگاه با مجوز سازمان فعالیت و یارانه 

دریافت می‌کنند.

سرپرست مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور 
 وزارت آموزش و پرورش خبر داده که سال گذشته
 ۶۰۶ هزار دانش‌آموز اتباع خارجی در مدارس 
تحصیل کردند و امسال تاکنون ۱۷ هزار و ۸۳۹ نفر اتباع 

ثبت‌نام شده‌اند.

نایب‌رئیس دوم کمیسیون آموزش مجلس گفته با 
افزایش‌های شدید شهریه رشته‌های علوم پزشکی 
دانشگاه آزاد مسیر ورود جوانان مستعد اما کم‌بضاعت به 

رشته‌های علوم پزشکی محدودتر می‌شود.

# مطالبات-معلمان 
پرداخت‌ حقوق و مزایای بازنشستگان 
گاهی آنقدر عقب می‌افتد که تقویم 
صندوق بودند. این تسویه‌های دیرهنگام نبض زندگی ۱۴۰۳ حدود یک میلیون و ۷۷۰ هزار نفر بازنشسته این و حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان معوقات دارند. تا پایان سال بازنشستگی کشوری، معلمان بازنشسته ۶۰ هزار نفر هستند 1403بازنشستگان خبر داده است. بنا به آمار صندوق و جذب معلمان جدید، از پرداخت 60درصد پاداش سال با اعلام آماری از نوسازی مدارس، افزایش کلاس‌های درس طرف دیگر علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش همزمان پایان خرداد و همزمان با جنگ 12روزه پرداخت شده بود. از مطالبات به‌طور کامل تسویه می‌شود. قسط اول هم در ۱۴۰۰ همراه با حقوق‌ ماه جاری پرداخت و با این پرداختی، است که مرحله دوم مطالبات معلمان بازنشسته سال میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفته در فاصله این سال‌ها کاملا پیشتازی می‌کنند. حجت‌الله کهنه و سال نو می‌شود. البته تورم و مشکلات اقتصادی 

فرهنگیان را کند می‌کند.

جامعه پدیا

فقط دانش‌آموز‌ها کارنامه ندارند، مدرسه‌ها هم کارنامه دارند. در کارنامه 
دانش‌آموزان نمرات نوشته می‌شود و در کارنامه مدرسه‌ها تعداد تجدیدی‌ها 

و مردودی‌های مدرسه ذکر می‌شود؛ مخصوصا تعداد دانش‌آموزانی که 2بار در 
یک کلاس تحصیل می‌کنند و »تکرار پایه« نام دارند.رضوان حکیم‌زاده، معاون 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در این‌باره گفته است که نرخ‌های ترک 
تحصیل، تکرار پایه، پوشش تحصیلی و جذب بازماندگان از تحصیل در کارنامه 

عملکرد مدارس درج می‌شود و مدیران استان‌ها باید بررسی کنند که آیا وضعیت 
تکرار پایه نسبت به سال گذشته بهبود یافته یا خیر؟  تکرار پایه، ابتدای خروج 
احتمالی دانش‌آموز از مسیر تحصیل است. براساس داده‌های مرکز آمار ایران در 

سال‌های اخیر حدود ‌۹۳۰هزار کودک و نوجوان ترک‌تحصیل کرده‌اند.

اصل و شرح
مدرسه‌ها  هم کارنامه دارند

3 وزارتخانه‌ درگیر تولید کارت ملی

کارت ملی مانند کارت هدیه نیست که با مراجعه چند دقیقه‌ای به شعبه 

بانک بتوان آن را چاپ کرد و تحویل گرفت. 3 وزارتخانه در تولید این مدرک 

هویتی نقش دارند. بدنه کارت ملی را شرکت چاپخانه دولتی در وزارت اقتصاد 

می‌سازد؛تراشه روی آن نیز توسط وزارت اطلاعات نصب می‌شود وسازمان 

ثبت‌احوال زیر مجموعه وزارت کشور هم مشخصات هر شهروند را روی آن 

بارگذاری می‌کند. در این میان ماده پلاستیکی بدنه کارت ملی از 

خارج وارد می‌شود و وابسته به تحریم‌ها و نوسانات ارز است.

روند صدور کارت ملی در حال بازنگری است. رئیس سازمان ثبت احوال در‌باره طراحی‌ بدون تراشه
کارت‌های جدید می‌گوید: با توجه به خدماتی که در وزارت کشور ارائه و مجوز و 
موافقت‌های نهادهای بالادستی را کسب کردیم به این نتیجه رسیده‌ایم که حذف قسمت 

تراشه، آسیب زیادی ندارد و به سرعت صدور کارت ملی کمک می‌کند. 
هاشم کارگر با اشاره به جنس کارت‌های جدید، تأکید می‌کند: بدنه کارت ملی کنونی از 
ماده پلی‌کربنات تهیه می‌شود اما برای کاهش وابستگی به خارج برای تامین این ماده بنا 
شده که کارت‌های بعدی از پی‌وی‌سی تهیه شود تا نیاز به واردات نداشته باشد. معاون 
وزیر کشور می‌گوید که در سال 1401با تامین بودجه کافی کارت‌های زیادی صادر و 

10میلیون نفر از صف کسانی که در انتظار کارت ملی بودند کاسته شد.

صدور کارت از راه دور

قبلا هموطنان ایرانی خارج از کشور برای دریافت کارت ملی باید به 
ایران می‌آمدند و درخواست می‌دادند. برای همین ‌ تعداد زیادی از آنها 
کارت ملی نداشتند. حالا این گروه از ایرانیان می‌توانند با مراجعه به 
نمایندگی‌ها و سفارتخانه‌های ایران درخواست خود را ارائه کنند. ثبت 
احوال هم به‌صورت الکترونیکی به این درخواست‌ها پاسخ می‌دهد و 
کارت افراد برای سفارت ایران ارسال می‌شود. اکنون 51سفارتخانه و 

نمایندگی ایران برای این روند فعال شده‌اند.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  به تاریخ 
امروزجامعه 

تغییر کرده است تا صدور کارت‌های جدید سرعت مرحله تصویب قرار دارد و 2 ویژگی فیزیکی آن مسئولان ثبت احوال، طرح جدید کارت ملی در کاغذ‌بازی‌های اداری قدیمی هستیم؟ به‌گفته آیا کارت خام کم داریم یا همچنان درگیر انبوه می‌شوند و کسی به تاریخ انقضای آنها نگاه نمی‌کند. هویتی ایرانی‌ها به‌حساب می‌آیند همچنان استفاده شوند اما کارت‌های ملی که اصلی‌ترین مدرک گواهینامه‌‌ به محض گذشتن تاریخ، باید تعویض باطل شده است؟ کارت‌ بانکی و روی کارت ملی خود دقت کرده‌اید؟ 
۷۰ میلیون نفر پیدا کند.

درخواست صدور کارت‌ملی 
هوشمند داشته‌اند.

کارت ملی 
به روایت اعداد

۶ میلیون 
 متقاضی کارت ملی 

 در صف
 قرار دارند.

۲۰ روز 
فاصله بین درخواست 
و صدور کارت درصورت 

فراهم بودن امکانات

۲ تا ۲/2 میلیون
 عدد 

 ظرفیت صدور ماهانه 
کارت ملی در ثبت احوال

۶۴ میلیون  
کارت ملی صادر و 
تحویل شده است.

۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر  

برای بار اول متقاضی 
کارت هستند.

۱ میلیون و 500هزار نفر  
کارت خود را گم کرده‌‌اند و 

درخواست تجدید کارت دارند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشتگ روز

وقتی می‌گوییم راننده کامیون، بلافاصله کلیشه یک مرد با 
شکم گنده، مقادیری سبیل با ته ریش و یک لنگ بر گردن 
به ذهن بسیاری خطور می‌کند که جاده را می‌بندد و به 
ماشین‌های سواری راه نمی‌دهد تا بگوید اینجا کت تن من 

است؛ اما یک راننده کامیون اخیرا این کلیشه را در ذهن همه 
شکسته و نشان داده پشت فرمان کامیون‌های غول‌پیکر، 
راننده‌ای با  قلبی رئوف نشسته که حتی دلش نمی‌آید سایه‌ 
کامیونش را از سر یک خودروی سواری بردارد. او نوشته »تا 

آمدم حرکت کنم دیدم که راننده پراید، زیر سایه کامیون 
پارک کرده و خوابیده. یک ساعت است منتظرم بیدار 
شود و دلم نمی‌آید بروم.«‌ ای کاش همه ما سایه باشیم بر 

سر کسی که به ما پناه آورده حتی شده اندازه یک ساعت.

سایه روزهای 
تب‌دار هم باشیم

خانواده همه ماجراست
قلقلی محبوب دهه شصتی‌ها، همان که به زبان بی‌زبانی 
میلیون‌ها کودک و نوجوان را می‌خنداند، نشسته 
روبه‌روی دوربین و از رنج‌های کودکی‌اش صحبت 
می‌کند. کلیدواژه صحبت‌هایش »خانه«، » پدر« 
و بیش از همه »مادر« است. او همه رنج‌هایش را 
حول‌محور مادری که او را از بدو تولد دوست نداشت، 
تعریف می‌کند و او را عامل افسردگی‌اش از 5سالگی 

می‌داند.
نزدیک به 2ساعت گفت‌و‌گوی او خیلی عجیب پیش 
می‌رود؛ در واقع شهرام لاسمی به جای اینکه بگوید 
چطور در دهه70 بین میلیون‌ها کودک به محبوبیت 
رسید و مسیرموفقیتش در تلویزیون را تشریح کند، 
تمام مدت دوست داشت رنج‌های دوران کودکی‌اش را 
روایت کند؛ اینکه دعواهای تمام‌نشدنی پدر و مادرش 
چطور او را سرخورده کرد؛ اینکه هر شب با استرس 
اینکه چه زمانی آن دو از هم جدا می‌شوند، خوابیده و 
بعدها طلاق و ازدواج هر دوی آنها و آواره‌بودن در کوچه 
و خیابان و تلاش برای ماندن در بیرون خانه برای فرار 
از سرکوب‌ها و بی‌محبتی‌ها، چه بلاهایی سر نوجوانی و 
جوانی او آورده را با جزئیات گفت و گفت و حتی گریه 
کرد. صحبت‌های قلقلی 61ساله که چندین دهه است 
از کودکی او گذشته، برای هزارمین بار یک اصل را 
یادآوری کرد که »خانواده تمام ماجراست« و هر آنچه 
در کودکی در خانه خود می‌بینیم و می‌شنویم و حس 
می‌کنیم، شخصیت و آینده ما را می‌سازد. کودکی و 
نوجوانی که حتی با گذشت 5دهه از آن زمان نه‌تنها 
فراموش شدنی نیست بلکه تبدیل می‌شود به بغضی که 
می‌تواند در آستانه پیری بترکد. ای کاش پدر و مادران 
بدانند که هر مشاجره و بحث آنها و تبدیل‌کردن خانه به 
محیط ناامن چقدر می‌تواند 
به روح و روان کودکان  
آسیب بزند و باعث شود 
آن تنش‌ها را تا ابد 
بر دوش خود حمل 
کنند؛ آسیب‌هایی 
که هیچ مدرسه، 
دانشگاه، کلاس، 
معلم و موفقیتی 
نمی‌تواند آن را 

جبران کند.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | 

براي هر كه آب نداشت، براي گزارش
فروشندگان، نصابان و تعميركاران 
پمپ آب، اين قطعي مكرر آب و حتي برق، حسابی 
نان داشت. درواقع در اين روزهاي كسادي بازار، 
تنها کسبی كه خوب سكه است؛ مي‌فروشد بازار 
مربوط به پمپ و مخزن و گالن و دبه است كه 

حسابي هم سرشان شلوغ است، تا حدي 
كه مشتريان را در نوبت‌هاي طولاني قرار 

مي دهند.
امير نصاب است. قبل از بحران بي‌‌آبي 
)كه از اوايل تير و بعد از جنگ 12 روزه 
خود را نشان داد(، روزي 5 يا 6ساختمان 
براي تعمير مي‌رفت و هفته‌اي كي بار هم 
براي نصب پمپ مشتري داشت اما حالا 
تلفنش هر ساعت 10 بار زنگ مي‌خورد؛ 
چه بابت تعمير چه بابت نصب و او كي 
پاسخ مشترك به همه مي‌دهد: » هفته 
ديگه مي‌تونم بيام، سرم خيلي شلوغه، 

باس صبر كنين.«
داستان امير، داستان خيلي از 
هم‌صنفانش است: »انقده مشتري زياده 
كه خيلي‌ها هم كه نصاب و تعميركار كولر 
و پيكج بودن، اومدن توي اين كار، كار 
رو هم درست بلد نيستن اما خب ديگه، 
مشتري كلافه است و عجله داره. رقم 
تعمير و نصب هم رفته بالا. اگر دستمزد 
تعمير پمپ قبلا ميانگين 600 تا يه ميليون 
بوده الان به بالاي 2 تومن رسيده، نصب 
هم كه بسته به دستگاه و طبقات حداقل از 

40 ميليون شروع مي‌شه.«

بی‌آبی برای آنها نان دارد
روزهاي شلوغ نصابان و تعميركاران پمپ و مخزن آب كه براي گرفتن وقت از آنها 

بيش از 10 روز بايد منتظر ماند

آسانسور، انباری، تراس 
و البته پمپ آب

 صف انتظار برای خريد 
منبع و پمپ

داستان بي‌آبي، پمپ و منبع آب به همين‌جا ختم 
نمي‌شود و پايش به آگهي خانه‌ها هم باز شده 
است. اگر قبلا انباري، پاريكنگ و تراس براي كي 
واحد آپارتماني مزيت بود و در آگهي درج مي‌شد 
حالا گزينه چهارمي به اسم مجهز بودن به پمپ 

آب هم به آن اضافه شده است.
این مطلب، از یکی‌دو خط ابتدایی قسمت توضیحات 
در اغلب آگهی‌ها و فایل‌های خرید، فروش، رهن و 
اجاره املاک به خوبی پیداست: »موقعیت جغرافیایی 
عالی، نوساز، دارای پمپ‌آب وارداتی«. مشاوران املاک 
نیز این گزينه متفاوت و حاصل از دردسرهای قطع یا 
افت فشار آب را دریافته‌اند و معمولا از آن در 
چرب‌زبانی‌ها و بازاریابی‌هایشان استفاده 

می‌کنند حتی اگر هنوز کارکشته بازار نشده ‌باشند؛ 
یکی مثل حامد.ع )شاگرد بنگاهی قدیمی در محدوده 
منیریه( که این روزها یاد گرفته در معرفی فایل‌ها این 
جمله یا شبیه این را می‌گوید: »براتون یه مورد عالی 
سراغ دارم که به نظرم نگاه به نما و نقشه‌اش نکنین 
چون یه پمپ آب داره با قدرت چند اسب‌بخار که 
انگار آب رو از بالای درکه و شمشک برات می‌کشه 
و میاره...؛ پمپ آبه‌ها! نه از این پمپ‌های الکی که 
یک روز کار می‌کنه، 2روز خرابه.« هر چند که در 
پاسخ او و همکارانش، مشتری‌های سرد و گرم 
چشیده اگر دل و دماغ بحث کردن داشته‌باشند، 
چنین می‌گویند: »برای ما آب نداره ولی برای 

شما نون داره!«

از طنازی است یا زیرکی که ابتدای آگهی 
فروش خانه‌اش )که در یکی از پلتفرم‌های 
ویژه دادوستد آنلاین، ثبت کرده(، نوشته: 
»شاید جای دیگه آب قطع باشه ولی خیالت 
راحت! اینجا همیشه آب هست«؛ طنازی یا 
زیرکی‌ای که در ادامه آگهی، دیگر خبری 
از آن نیست. احمد. ک از مشاوران املاک 
در محدوده تهرانسر است که می‌گوید: 
»وقتی پمپ‌آب برای خانه‌ امتیاز محسوب 
می‌شود یعنی اولویت مشتریان ملک 
تغییر کرده؛ چه خریدار و چه مستاجر. 
برای همین، آگهی‌دهندگان یک جورهایی 
کمیت و کیفیت تجهیزات آبرسانی یا ذخیره 
آب ملک‌شان را به‌رخ می‌کشند و رقابت 
می‌کنند. به‌ویژه اگر پمپ آب موردنظر، 
صدای کم، مصرف بهینه، سیم‌پیچی مسی 
و پروانه فلزی داشته باشد.« تفاوت در 

کیفیت پمپ‌های آب و تانکر‌های معمولی ذخیره 
آب با مخازن چند ده هزار لیتریِ ضدجلبک به 
اندازه تفاوت میان خانه‌های کلنگی و نوساز در 
تصمیم‌گیری مشتریان بازار مسکن اثرگذار است. 
این را شایان. ه از کاسبان بورس پمپ و تانکر در 
شادآباد می‌گوید: »پمپ معمولی با قیمت ارزان، 
تهَِش می‌تواند آب را تا طبقه دوم پمپاژ کند 
ولی پمپ‌هایی که موتورهای قوی و گران دارند 
آبرسانی به همه واحدهای برج و مجتمع‌ را 

پشتیبانی می‌کنند.«
البته پمپ و مخزن هم به راحتي و فوري پيدا 
نمي‌شود و بايد در صف سفارش منتظر ماند. 
محسن شالباف كيي از اهالي منطقه افسريه 
مي‌گويد: » كي ماه پيش رفتم پمپ و مخزن 
بخرم، بيعانه گرفت و اسمم را ثبت كرد. گفت 
برو هر وقت اومد، زنگ مي‌زنم بياي ببري، 

تازه بايد به قيمت روز حساب كني.«


